
DECRETO Nº 35.169

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 33.522,
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, QUE DISPÕE
SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO - COMUSA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 12287/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os incisos I, II, III, IV, V e VI do artigo 1° do Decreto n°
33.522, de 07/12/2023, que trata dos representantes do Poder Público na composição
do Conselho Municipal de Saneamento - COMUSA, passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB
Titular: Alberto Estevão marques Silva
Suplente: Fabiana Ramos Dias Caçador

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS

Titular: Fábio Serafim Mota
Suplente: Adriana Barbosa da Silva Eufrasia

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS – SEMMAT

Titular: Giovanni Machado Mascarelo
Suplente: Lara Altoé Darós

IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

Titular: Denise Motta Cornélio Gomes
Suplente: Cristiane Alves Aguiar

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400300034003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400300034003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



V - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO

Titular: Marcos Antônio Rezende Caetano
Suplente: Elton Alves Coleta

VI - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – AGERSA

Titular: Ana Beatriz Cunha Moraes
Suplente: Vilson Carlos Gomes Coelho

(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial os Decretos n° 33.523/2023 e n° 34.441/2024.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400300034003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400300034003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-02-19T17:20:51-0300




